
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082700009

9

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

O Pregoeiro torna público que, em 24 de agosto de 2020, o diretor
administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"Realização de curso personalizado de Marketing e Vendas para Startups". O objeto foi
adjudicado em favor da empresa Identidade Empreendimentos ltda, pelo valor de até R$
58.000,00 (cinquenta e oito mil reais).

MICHELLY FERRAZ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

O Pregoeiro torna público que, em 26 de agosto de 2020, o diretor
administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de cotação de preços,
reserva, emissão, cancelamento, marcação, remarcação, endosso e fornecimento de
passagens aéreas nacionais e internacionais, em voos regulares, aos profissionais a serviço
da Finep e serviços correlatos no Brasil e no exterior". O objeto foi adjudicado em favor da
empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA, pelo valor de até R$ 4.010.316,40 (quatro milhões,
dez mil trezentos e dezesseis reais e quarenta centavos).

FELIPE MAZZA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado http://resultado.cnpq.br/1990395929863241. Brasília, DF 26/08/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPQ/CBAB Cursos 2019 - CURSOS DE
CURTA DURAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/3008450186198054

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSAS FINEP -
CO B R G / 2 0 2 0 .

As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/8755502930955744

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019.

As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/7650684077661807

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2020

A Anatel torna público o resultado do PE nº 11/2020, UASG: 413001, Processo nº
53500.007845/2020-11. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de
desenvolvimento e manutenção de software utilizando metodologias e equipes ágeis.
Vencedora do Grupo I: HOMINUS GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 08.188.158/0001-49,
Valor Global: R$ 8.583.384,84.

CARLOS EDUARDO BORDA DE ABRANCHES
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 26/08/2020) 413001-41231-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O GERENTE DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais, e
conforme o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/1999, depois de esgotadas as tentativas de
notificação por via postal, estando em local incerto e não sabido, NOTIFICA a sociedade
empresária PAULISTA SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.248.842/0001-18, do teor do Despacho Decisório nº 61/2020/AFCA6/AFCA/SAF, que
conheceu do recurso apresentado e reviu parcialmente o Despacho Decisório nº
103/2017/SEI/AFCA6/AFCA/SAF para aplicar a sanção de Advertência à empresa, e do teor
do Despacho Decisório n° 49/2020/PR, que negou provimento ao recurso e manteve a
penalidade de Advertência aplicada, ambos proferidos nos autos do Processo
53500.207489/2015-69, instaurado em virtude de conduta irregular praticada no curso do
Pregão Eletrônico Anatel nº 10/2012-Anatel. Nesse contexto, INFORMA que a decisão
exarada no Despacho Decisório n° 49/2020/PR é irrecorrível no âmbito administrativo. Os
autos do Processo encontram-se disponíveis para vistas/cópias por meio da página da
Anatel da Internet: https://www.anatel.gov.br/institucional/processo-eletronico. Qualquer
documento pode ser protocolizado no presente processo na unidade da Anatel mais
próxima ou por meio de peticionamento eletrônico, o qual deve ser executado por meio
do módulo de acesso externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno).

CARLOS EDUARDO ABRANCHES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Projeto Básico SEI n.º 3096261- GR01; Data de assinatura:
26/08/2020; Contratada: LUME ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI ME; Objeto: A
prorrogação por 12 (doze) meses da prestação de serviços do Projeto de Plano de
Prevenção e Proteção Contra Incêndios - PPCI a serem executados nas dependências da
Gerência Regional da Anatel em São Paulo; Vigência: 18/09/2020 a 18/09/2021;
Fundamento legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93; Valor anual estimado do contrato:
R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais); Processo 53504.008167/2019-22.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO CEARÁ, RIO GRANDE
DO NORTE E PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato GR09 nº 77/2018-Anatel; Data de Assinatura: 20/08/2020;
Contratada: MONEY TURISMO LTDA.; CNPJ: 37.979.739/0001-05; Vigência: 23/08/2020 a
23/08/2020; Objeto: Prorrogação da vigência da prestação dos serviços de agenciamento
de viagens para voos regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas
companhias aéreas credenciadas, para atendimento das demandas da Gerência Regional da
Anatel nos Estados do Ceará, Rio Grande do Norte e Piauí (GR09), pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 23/08/2020; Fundamento Legal: art.57, II, da Lei 8.666/1993;
Elemento de Despesa: 339033; Notas de Empenho: 2020NE000123, 2020NE000124,
2020NE000125, 2020NE000126 e 2020NE000127, Valor global estimado: R$ 197.037,16;
Processo nº 53560.001048/2020-16.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE PERNAMBUCO, PARAÍBA
E ALAGOAS

AVISO DE PENALIDADE

A Agência Nacional de Telecomunicações resolve aplicar à ACR COMERCIAL
LTDA - EPP, CNPJ nº 06.983.851/0001-88, a penalidade de multa no valor de R$ 768,94
(setecentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos). A penalidade aplicada é
resultado de apuração de descumprimento do Edital de Pregão Eletrônico nº
03/2016/GR06-Anatel, mediante processo sancionador nº 53532.000291/2017-41. Certifica-
se não cabe mais recurso da decisão, e, em virtude disto, a penalidade foi cadastrada no
SICAF e fica, desde já, a empresa notificada para pagar o valor acima até o dia 26/10/2020.
A multa está sujeita aos encargos moratórios legalmente previstos, caso não seja paga até
a data de vencimento.

FELIPE DA MOTA PAZZOLA
Gerente Regional

AVISO DE PENALIDADE

A Agência Nacional de Telecomunicações resolve aplicar à empresa Glauber
Henrique Nascimento Terceirização - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.982.526/0001-
17, a penalidade de impedimento de Licitar e Contratar com a União e Descredenciamento
no SICAF, pelo prazo de 1 (um) ano, cumulada com multa no valor de R$ 2.740,29 (dois mil
setecentos e quarenta reais e vinte e nove centavos). A penalidade aplicada é resultado de
apuração de descumprimento do Contrato nº 63/2017/GR06/Anatel, mediante processo
sancionador nº 53532.000501/2019-62. Certifica-se não cabe mais recurso da decisão, e,
em virtude disto, a penalidade foi cadastrada no SICAF e fica, desde já, a empresa
notificada para pagar o valor acima até o dia 26/10/2020. A multa está sujeita aos
encargos moratórios legalmente previstos, caso não seja paga até a data de vencimento.

ISADORA MOREIRA FIRMINO
Superintendente de Administração e Finanças

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO AMAZONAS, ACRE,
RONDÔNIA E RORAIMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

A Anatel (GR11) torna público o resultado o PE 8/2020, cujo objeto é a contratação de
serviços de vigilância armada para atender as necessidades da Unidade Operacional de
Roraima. Vencedorra: Union Security Transporte de Valores. CNPJ:026921870001-67. Valor
total: R$305.130,00. A presente licitação foi homologada pelo Gerente REgional da Anatel
no Estado do Amazonas.

FLAVIANO GOMES DE FRANÇA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2020) 413012-41231-2020NE800066

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 364102

Nº Processo: 003089/2020-04 . Objeto: Retificação da Inexigibilidade 3/2020, haja vista
necessidade de corrigir o CATSER do objeto: Contratação de serviços de processamentos de
dados fornecidos em regime de exclusividade pelo SERPRO, consistindo na disponibilização
de acesso/consulta às Bases de Dados do Sistema CPF/CNPJ da RFB, via Sistema InfoConv
Web Service, seguindo as disposições previstas no convênio firmado entre a SRF e o CNPq.
Fica mantida a declaração e ratificação do ato publicados em 18/08/2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: É inexigível a licitação, pois é inviável a competição para o objeto em questão.
Declaração de Inexigibilidade em 14/08/2020. CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador
Geral de Administração e Finanças Cgadm .. Ratificação em 14/08/2020. FABIO EDUARDO
MADIOLI. Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação - Dgti. Valor Global: R$
278.739,72. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 26/08/2020) 364102-36201-2019NE800065

Ministério das Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-27T00:22:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




